
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

811 / 2014 
 

Area  Staff 

 
OGGETTO: Affidamento diretto servizio assicurativo incendio ed altri eventi catastrofali del 

Comune di Bassano del Grappa sino al 31 ottobre 2014 -  C.I.G.: Z520F88D08   

 
IL   D I R I G E N T E 

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 701 del 22/05/2014 con la quale, all’esito di 

procedura di gara aperta,  sono stati aggiudicati definitivamente i servizi assicurativi lotto 3 All Risks 

Opere d’Arte e lotto 4 R.C.T./R.C.O., mentre i servizi assicurativi lotto 1 Incendio e lotto 2 R.C. 

auto non sono stati aggiudicati in quanto per il lotto 1 non è pervenuta alcuna offerta, invece per il 

lotto 2 l’unica offerta presentata è stata esclusa; 

Ravvisata, pertanto, la necessità di procedere con l’affidamento del servizio assicurativo incendio 

in quanto l’attuale polizza è in scadenza il 30/06/2014; 

Richiamata la comunicazione del Broker (tramite pec prot. 36.775 del 29/05/2014) che precisa 

che alla data attuale “non è possibile reperire sul mercato assicurativo una soluzione che, 

quantomeno, mantenga inalterata la situazione assicurativa della polizza  incendio in essere per il 

Comune di Bassano del Grappa. Infatti, in alternativa, o si accetta una sostanziale riduzione dei 

massimali e un aumento delle franchigie sulle garanzie terremoto, inondazioni, sovracarico neve, o il 

premio aumenta notevolmente quando pure si trovasse una compagnia disponibile a formulare 

un'offerta. Quindi si può dire che il contratto in corso sia per premio che per condizioni sia 

migliorativo rispetto alle offerte scritte o verbali ricevute sino ad ora ”; 

Richiamata la comunicazione del competente Servizio dell’Area Lavori Pubblici (prot. n. 36155 

del 28/05/2014), che precisa che si valuterà con la nuova Amministrazione, che dovrà insediarsi 

dopo le elezioni amministrative dell’8 giugno 2014, le modifiche alla polizza incendio necessarie per 

l’ottenimento della copertura assicurativa incendio e che, nel frattempo, il Broker ha ottenuto la  

disponibilità di riaffidare alla Compagnia Unipol  SAI Assicurazioni Spa (attuale soggetto affidatario) 

il servizio assicurativo incendio fino al 31/10/2014; 

Dato atto che l’importo di spesa  per tale servizio  è  pari ad euro 11.574,00  e che, quindi, può 

trovare  applicazione il Regolamento per gli acquisti di beni e servizi in economia del Comune di 

Bassano del Grappa con particolare riferimento alla disciplina relativa all’affidamento diretto di cui 

all’articolo 9;   

 



Dato atto che, all’esito di verifica in data odierna, il servizio in oggetto non è presente con le 

caratteristiche merceologhe richieste  sul ME.PA.;  

Ritenuto perciò, ai sensi dell’articolo 3 del citato Regolamento comunale per gli acquisti di beni e 

servizi in economia, di individuare, quale tipologia di spesa che può formare oggetto di negoziazione 

secondo la procedura in economia, il servizio assicurativo incendio;  

Stabilito, altresì, ai sensi dell’articolo 9 del citato regolamento, che per un importo inferiore ai 

40.000,00 euro, per tale tipologia di servizio, si possa procedere, considerati i criteri di economicità e 

di efficienza, che devono guidare l’azione amministrativa, con affidamento diretto previa verifica 

della congruità economica; 

Dato atto che la congruità economica è stata  verificata  tramite l’indagine condotta da parte del 

Broker, come si evince dalla precedente pec; 

Ritenuto, pertanto, di chiedere all’operatore economico Unipol SAI Assicurazioni Spa di 

riassumere la copertura assicurativa della polizza incendio, per la durata di quattro mesi fino al 

31/10/2014, alle medesime condizioni contrattuali ed economiche attualmente in essere, come 

risulta dalla polizza assicurativa incendio agli atti;  

Acquisita la disponibilità, mediante l’intermediazione del Broker del Comune di Bassano del 

Grappa,  a svolgere il predetto servizio di copertura assicurativa incendio fino al 31/10/2014 da 

parte dell’operatore economico Unipol SAI Assicurazioni Spa per un premio pari ad euro  

11.574,00; 

Ritenuto, perciò, di affidare  direttamente il servizio in oggetto a Unipol  SAI Assicurazioni Spa 

con sede legale in Bologna,  Via Stalingrado n. 45 codice fiscale, partita IVA e numero di iscrizione 

nel  registro delle imprese di Bologna 00818570012;  

Acquisito il Codice Identificativo Gara in modalità semplificata, secondo la disciplina prevista per 

tale tipologia di acquisizione, costituito dalla seguente segnatura Z520F88D08;   

Precisato che non vi sono rischi da interferenza ai sensi del Decreto Legislativo n. 81/2008 

considerate le modalità di svolgimento del servizio;    

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 332 comma 5 del D.P.R. n. 207/2010, in caso di affidamenti  

in economia  le “stazioni appaltanti possono procedere in qualsiasi momento alla verifica del 

possesso dei requisiti dichiarati dall’operatore economico affidatario”;     

Stabilito di procedere alla stipulazione del contratto ai sensi dell’art. 11 del D. Lgs. 163/2006 senza 

applicazione della clausola di “standstill” considerato che si tratta di affidamento diretto; 

Richiamato il vigente regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei servizi, approvato con 

deliberazione della Giunta comunale n. 285 in data 21/7/1998 – Prot. 14644; 



Visti l’art. 151, comma 4 (visto di regolarità contabile), e l’art. 107  (funzioni e responsabilità 

dirigenza) del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 TUEL; 

Visto lo Statuto Comunale approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 73 del 

14/07/2003; 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 101 del 23 dicembre 2013 con la quale è stato 

approvato il “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2014, della relazione previsionale e 

programmatica, del bilancio pluriennale 2014-2016, del programma triennale dei lavori pubblici 

2014-2016 e del piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari”; 

Visto il Regolamento  Comunale per gli acquisti di beni e servizi in economia;  

Tutto ciò premesso, 

     D E T E R M I N A 

 

1) di approvare le premesse oggetto del presente provvedimento;       

2) di affidare direttamente  il servizio assicurativo incendio per la durata di quattro mesi  fino al 

31/10/2014 all’operatore economico Unipol  SAI Assicurazioni Spa con sede legale in Bologna,  Via 

Stalingrado n. 45, codice fiscale, partita IVA e numero di iscrizione nel  registro delle imprese di 

Bologna 00818570012, per un premio pari ad euro 11.574,00, sulla base delle condizioni contrattuali 

attualmente in essere e riportate nel capitolato incendio agli atti;  

3) di dare atto che la stipulazione del contratto avverrà nella forma della scrittura privata 

mediante sottoscrizione del capitolato incendio, agli atti, che riporta le clausole e le condizioni 

attualmente vigenti;  

4) di assumere per l’espletamento del servizio in oggetto l’impegno di complessivi euro 11.574,00  

sul capitolo 29100  del bilancio  vigente esercizio finanziario 

 

Missione Programma Titolo Macroaggregato Capitolo 

1 05 1 103 29100 

 

5) di provvedere alla liquidazione e al pagamento della somma impegnata secondo le modalità 

riportate nella polizza di assicurazione incendio agli atti, con pagamento del premio entro il 30 luglio 

2014.   

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 



Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U 3539 

 
Firmato digitalmente  il 10/06/2014 da Francesco Benacchio / INFOCERT SPA valida dal 
15/11/2013 10:47:46 al 15/11/2016 01:00:00 - Firmato digitalmente  il 10/06/2014 da Antonello 
Accadia / INFOCERT SPA valida dal 14/04/2014 11:26:15 al 14/04/2017 02:00:00 -  
 
 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio dal 10/06/2014 al 25/06/2014 
 


